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TAKDİM 
  

Karadeniz: 2022 Gelişmeleri Işığında Bölgesel 
Değerlendirmeler yayın serisi üçüncü yılında hem bölgesel 
hem de küresel gelişmelere odaklanarak bölge ile ilgilenen 
araştırmacılar için bir başvuru kaynağı olma hedefini bu yılda 
devam ettirmekte. 

Oldukça yoğun gündem içerisinde çok büyük bir emeğin ürünü 
olarak sizlerle buluşan ve 2022 yılının değerlendirmesini içeren 
eserimizde birbirinden değerli yazarlarımız çalışmalarını 
uzmanlıkları çerçevesinde sunarken analitik yaklaşımlarıyla 
birbirini tamamlayan bölümlerle kitaba bütüncül bir perspektif 
katmaktadırlar. 

2022 yılında Karadeniz Havzasındaki gelişmelerin ele alındığı bu 
kitapta on yedi makale yer almaktadır. Üç bölümden oluşan 
kitabımızın ilk bölümünde havzadaki ülkelerden onunun 2022 
yılında yaşadıkları süreçler masaya yatırılırken; ikinci bölümde 
uluslararası aktörlerin havzaya yaklaşımları ele alınmıştır. 
Üçüncü bölümde ise nispeten daha bağımsız makalelerle 
Karadeniz havzası farklı açılardan incelenmekte ve okuyucuya 
ilk iki bölümdeki makaleleri analitik olarak birleştirebilecekleri 
alan sunulmaya çalışılmaktadır. 

Birinci bölüm Rukiye Patan’ın Türkiye’nin iç ve dış politika 
alanında ve ekonomik kapasitesinde önemli gelişmelerin 
gerçekleştiği bir yıl olan 2022’yi değerlendirdiği “Girişimci ve 
İnsani Dış Politika Işığında Türkiye: 2022” başlıklı çalışma ile 
başlamaktadır. Akabinde Hülya Kınık Azerbaycan’ın 2022 
yılında genel görünümü üzerine bir çerçeve sunma amacı 
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taşıyan “Barış ve Çatışma İkileminde Çözüm Arayan Azerbaycan: 
2022” makalesi; Vahit Güntay “Bulgaristan için Zorlu 2022 Yılı: 
Ukrayna Savaşı ve İç Politikada Çalkantılar”; Muharrem Bayrak 
“2022 Gelişmelerinin Ermenistan İç ve Dış Politikasına 
Yansımaları”; Hasan Yılmaz “Batı ile Birleşme Sürecinde 
Gürcistan: 2022”; Nükhet Güntay “Savaşın ve Ekonomik Krizin 
Gölgesinde Moldova: 2022”; Eda Tutak “Tarihin Etkisinde, 
Savaşın Sınırında Romanya: 2022”; Meltem Hasançebi ve Fevzi 
Kırbaşoğlu “2022 Ukrayna Savaşı Sonrası Rusya: İç-Dış 
Politikada ve Ekonomi Alanındaki Değişimler”; Adnan Seyaz 
“Ukrayna’da Direnişin Bir Yılı: 2022”; Gökhan Öçalan 
“Yunanistan: 2022” başlıklı makaleleriyle havza ülkelerini ele 
almaktadırlar. 

İkinci bölümde ise havzanın dışındaki aktörlerin havza 
ülkelerine yaklaşımları ve politika oluşturma süreçleri Murat 
Ülgül’ün “ABD’nin Karadeniz Politikası, 2022: Amerikan 
İstisnacılığı Üzerinden Bir Okuma”; Kemal Gökçay ve Murat 
Çemrek’in “NATO’nun Geniş Karadeniz Havzasındaki Rolü”; 
Müge Yüce’nin “Karadeniz Havzasının Güvenliğinde Çin’in Rolü: 
Türkiye ile Olası İş Birliği Unsurlarının Etkisi” ve Fevzi Kırbaşoğlu 
ve Meltem Hasançebi’nin “Avrupa Birliği’nin Doğu Ortaklığı 
Politikası: 2022 Gelişmeleri Işığında Bir Değerlendirme” başlıklı 
makaleleriyle incelenmektedir. 

Son bölümde ise ilk iki bölümdeki makaleleri tamamlayıcı ve 
birleştirici olarak Ahmet Ateş “2022 Rusya-Ukrayna Savaşı’nda 
Rol Alan Muharip Devlet Dışı Aktörlerin İncelenmesi”; Anıl Çağlar 
Erkan ve Ayça Eminoğlu “Geniş Karadeniz Havzasında Sınır 
Aşan Sorunlar: Avrupa Enerji Krizi”; Muhammet Negiz ve Nimet 
Kalkan “Rusya Federasyonu’ndaki Kısmı Seferberlik Kararı: İş 
Dünyası ve İnsan Kaynakları Yönetimi Açısından Bir 
Değerlendirme” makaleleriyle elinizdeki eserin tamamlanmasını 
sağlamışlardır. 
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Yıllık mahiyetinde hazırlanan çalışmanın bu sayısının 
yayımlanması hususunda yazılarıyla katkıda bulunan değerli 
yazarlarımıza ve kitabımıza teveccüh gösteren saygıdeğer 
okurlarımıza teşekkür ederiz.  
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BARIŞ VE ÇATIŞMA İKİLEMİNDE 
ÇÖZÜM ARAYAN AZERBAYCAN: 

2022 
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Giriş 

Günümüzde Rusya-Ukrayna arasındaki savaş uluslararası 
gündemin merkezinde yer alsa da jeopolitik güç mücadelesinin 
farklı alanlarda devam ettiği görülmektedir. Güney Kafkasya bu 
güç mücadelesinin temel odak noktalarından biri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Nitekim 2020 Karabağ Savaşı 
sonrasında bölgede güvenlik algılamaları hızla değişmeye 
başlamıştır. Bölge güvenliğinin sağlanması adına bölgedeki 
ülkelerin 3+3 platformu çerçevesinde bir yapı oluşturması teklif 
edilmiş ancak günümüze dek olumlu bir gelişme ortaya 
çıkmamıştır. 2020 yılında Güney Kafkasya’da başlayan ve 44 
günlük Karabağ zaferiyle sonuçlanan çatışmaların ardından tam 
da bölgede barışın tesis edilmeye çalışıldığı bir dönemde 
Azerbaycan ile Ermenistan arasında 13 Ekim’de ortaya çıkan 
çatışma, Azerbaycan ile İran arasındaki sınırda meydana gelen 
gerginlik, Ermenistan ile Azerbaycan arasındaki sınırın 
belirlenmesi hususu ve Zengezur koridorunun Ermenistan’ın 
kendi güvenliğine tehdit olarak algılanması nedeniyle askıda 
kalması gibi başlıklar bölgedeki güvenlik ikilemlerinin bir süre 
daha devam edebileceğine işaret etmektedir (Dilaver, 2023: 1). 

İki ülke arasında devam eden diplomatik görüşmelerin temel 
hedefi ilişkilerin normalleştirilmesinin ve bölgesel ulaşım 
hatlarının açılmasının sağlanmasıdır. Bu bağlamda, 31 Ekim 
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2022 tarihinde Soçi’deki Rusya-Azerbaycan-Ermenistan üçlü 
zirvesinin ardından açıklanan üçlü bildiride Azerbaycan-
Ermenistan ikili ilişkilerinin, devletlerin karşılıklı egemenliği ve 
toprak bütünlüğüne saygı çerçevesinde devam ettirilmesi 
gerektiğine yer verilmiştir (Veliyev, 2022). Bu durum Azerbaycan 
açısından önemli bir diplomatik başarı olmakla birlikte söz 
konusu bildiri ve sözlü anlaşmalar henüz nihai bir barış 
anlaşmasına dönüşememiştir. Öte yandan, İkinci Karabağ 
Savaşı’nın ardından Güney Kafkasya’da başlayan yeni dönem, 
Rusya ve Ukrayna arasındaki savaştan da etkilenmektedir. 2022 
Şubat ayında Rusya’nın Ukrayna’da başlattığı savaş, Rusya’nın 
ilgisinin arka bahçesi olarak gördüğü Güney Kafkasya’dan 
başka yere kayması olarak yorumlanmış ve bölgede süregelen 
Karabağ çatışmasının çözümünde oynadığı merkezi rol 
sorgulanmaya başlanmıştır. 

Bu çerçeveden hareketle, bu çalışmada 2022 yılında 
Azerbaycan’ın genel görünümü üzerine bir çerçeve sunulması 
amaçlanmıştır. Azerbaycan açısından 2022 yılı Karabağ 
zaferinin diplomasi masasında da sürdürülmesi sürecinde 
Ermenistan ve diğer bazı bölgesel ve küresel aktörlerle yeniden 
tırmanan gerginlikler; COVID-19 pandemisi ve düşen petrol 
fiyatlarının ekonomi üzerindeki etkilerinin hafifletildiği bir 
dönemde Rusya-Ukrayna arasındaki savaşın da etkisiyle 
yükselen enflasyonla mücadeleye yönelik girişimlerle geçmiştir. 
Bu çerçevede, çalışmada, İkinci Karabağ Savaşı’nın üzerinden 
geçen iki yıl içerisinde ortaya çıkan gelişmeler, bölgede oluşan 
yeni denklem ve 10 Kasım mutabakatında gelinen aşama ele 
alınmış ve son yıllarda ülkede ortaya çıkan ekonomik sorunların 
2022 yılı içerisindeki seyri üzerinde durulmuştur. 

2022 Yılı Dış Politika Gelişmeleri 

13 Eylül Çatışmaları 

27 Eylül-10 Kasım 2020 tarihleri arasında süren 44 Günlük 
Savaş’ta Azerbaycan’ın Ermenistan’a karşı kazandığı zaferin 
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ardından Azerbaycan-Ermenistan-Rusya Federasyonu arasında 
10 Kasım 2020 tarihli bir anlaşma imzalanmış ancak bölge 
üzerindeki güç mücadelesi farklı alanlarda kendini göstermeye 
devam etmiştir. Anlaşmada Azerbaycan’ın batısı ile Nahçıvan 
arasında karayolu bağlantısı kuracak Zengezur Koridoru’nun 
inşa edilmesi hususuna yer verilmiş olması bölgedeki 
mücadelenin en önemli sebeplerinden biri olarak görülmektedir. 
Nitekim 13 Eylül 2022 tarihinde iki ülkenin askerî birlikleri 
arasındaki çatışma, bu koridorun yapılması öngörülen bölgenin 
yakınlarında ortaya çıkmıştır. 

İki ülkenin liderleri arasında 2021 yılında Rusya’da ama daha 
ziyade Avrupa Birliği (AB) Konseyi Başkanı Charles Michel’in ev 
sahipliğinde Brüksel’de diplomatik görüşmeler gerçekleştirilerek 
kalıcı barışın sağlanmasına yönelik ilerlemeler kaydedilmişti 
(Kırbaşoğlu, 2022: 467). Zira 2022 yılının Ağustos ayında 
gerçekleştirilen toplantının ardından AB tarafından iki taraf 
arasında bir barış antlaşması imzalanmasına yönelik taslak 
üzerinde çalışmaları için dışişleri bakanlarının görevlendirilerek 
bir ay içinde toplanmalarına karar verildiği açıklanmıştı 
(Pirinççi, 2022b). Azerbaycan-Ermenistan sınırında 13 Eylül’de 
çıkan çatışmalar yapılan bu görüşmelerin yarattığı olumlu 
havayı tersine çevirmiştir. 

Azerbaycan-Ermenistan sınırında yaşanan çatışmaların kaynağı 
olarak her iki ülkenin hükümetleri de birbirlerine suçlamalarda 
bulunmuştur. Azerbaycan, çatışmaların Ermenistan ordusunun 
Daşkesen, Kelbecer, Laçın ve Zengilan istikametindeki 
provokasyon girişimleri nedeniyle başladığını öne sürmüştür 
(Bozkuş, 2022a). Azerbaycan Savunma Bakanlığı’nın 
açıklamasında Azeri birlikleri tarafından “bölücü Ermeni 
grupların” sınırdaki Azerbaycan ordusu mevzilerine yakın 
bölgelere mayın kurma girişiminin engellenmesi sonucu 
çatışmaların başladığına yer verilmiştir (Ministry of Defense of 
the Republic of Azerbaijan, 2022). İkinci Karabağ Savaşı’nın 
ardından, işgalden kurtarılmış olan Azerbaycan topraklarında, 
anti-personel ve anti-tank kara mayınları ile patlamayan 
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mühimmat konularının önemli bir sorun oluşturduğu 
bilinmektedir (Kasapoğlu, 2022). Öte yandan, Ermenistan ilk 
saldırıyı Azerbaycan’ın gerçekleştirdiğini iddia etmiştir. 

İki ülke arasında resmî bir mutabakat imzalanmasına rağmen 
bölgede zaman zaman bazı çatışmalar ortaya çıkmıştır. Ancak 
44 günlük savaşın ardından ilk kez bu kadar geniş çaplı bir 
çatışmanın yaşanması, bölgesel ve küresel gelişmelerin Güney 
Kafkasya üzerindeki etkilerinin boyutunu ortaya koyması 
bağlamında önem arz etmektedir. Bununla birlikte, önceki 
çatışmalar çoğunlukla Karabağ bölgesi ve çevresinde yaşanırken 
bu defa tansiyonun Azerbaycan-Ermenistan sınırında 
yükselmesi sorunun bir diğer önemli boyutu olarak 
değerlendirilmektedir (Bozkuş, 2022b). Azerbaycan 
kamuoyunda varılan mutabakatın gereklerinin Ermenistan 
tarafından tam olarak yerine getirilmemesinin ortaya çıkan 
çatışmalarda önemli bir paya sahip olduğuna da dikkat 
çekilmektedir. Ancak özellikle Ermenistan’ın Azerbaycan ve 
Türkiye ile ilişkilerinde normalleşme adımlarının atılmaya 
başlandığı bir dönemde yeniden şiddetli çatışmaların 
çıkmasında, Erivan’da -çok güçlü olmasa bile- Ermeni 
diasporası ve Karabağ Klanı olarak bilinen bazı eski Ermeni 
siyasetçilerin etkisinin olabileceğini düşündürmüştür (Bozkuş, 
2022a). 

Hatırlanacağı üzere Nikol Paşinyan Haziran 2021’deki erken 
seçimleri kazanmış olsa da muhalefet savaş nedeniyle istifasını 
istemiş ve aylar süren protesto gösterileri ortaya çıkmıştır. 
Bununla birlikte, daha sonra güçlerini birleştiren muhalefet, 
Ermenistan’ın eski cumhurbaşkanları Robert Koçaryan ve Serj 
Sarkisyan’ın katılımlarıyla Nisan-Mayıs 2022 tarihlerinde daha 
büyük gösteriler düzenleyerek Erivan yönetiminin Azerbaycan 
ile barış yapmasının önüne geçmeye çalışmışlardır. Bu 
gösterilerde ayrıca Türkiye ile Ermenistan arasında atılan 
normalleşme adımları da protesto edilmiş, özellikle Taşnak 
Partisi üyeleri tarafından “Ermenistan’da Türk istemiyoruz” gibi 
sloganlarla Paşinyan’a tepki gösterilmiştir. Dolayısıyla 
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Paşinyan’ın Azerbaycan ve Türkiye ile sorunların çözümüne 
yönelik tutumunun iç siyasetin itirazlarıyla engellenmeye 
çalışıldığı görülmüştür (Sadık, 2022). 

13 Eylül’de şiddetlenen çatışmalar devam ederken Ermenistan 
yönetimi Ermenistan Güvenlik Konseyi’ni toplayarak Kolektif 
Güvenlik Anlaşması Örgütü’ne (KGAÖ) ve Birleşmiş Milletler’e 
(BM) Ermenistan topraklarına Azerbaycan tarafından saldırı 
yapıldığı iddiasıyla askerî yardım için resmî başvuruda 
bulunmuştur. KGAÖ komutanlığının başkanı Rus General 
Anatoli Sidorov, örgütün Ermenistan ile Azerbaycan arasındaki 
anlaşmazlığın barışçıl yollarla çözülmesini umduğunu ve asker 
yollamayı düşünmediğini açıklamıştır. Örgüt, iki taraf 
arasındaki çatışmaların yerinde incelenerek bir rapor 
hazırlanması için Ermenistan’a bir heyet gönderilmesi yönünde 
karar almıştır. En nihayetinde Azerbaycan ve Ermenistan 
arasındaki çatışmalar, Rusya’nın aracılığıyla ateşkes ilan 
edilmesinin ardından sona ermiştir. 

Paşinyan’ın Azerbaycan ile nihai barış anlaşmasının 
yapılmasından ziyade büyük güçlerin desteğini almaya yönelik 
çabaları dikkat çekmiştir. Nitekim 13 Eylül’deki kısa süreli 
çatışmanın ardından, özellikle ABD ve Fransa’nın, Rusya’nın 
Ukrayna’ya müdahalesiyle yeniden Minsk Grubu üzerinden 
Ermenistan ile Azerbaycan arasında ara buluculuk yapmaya 
niyetlendikleri görülmektedir (Sadık 2022). Bu durum, ABD ve 
Fransa’nın Rusya-Ukrayna arasındaki savaşı fırsata 
dönüştürerek Güney Kafkasya’daki Rus nüfuzunu 
sınırlandırma çabalarının bir göstergesi olarak 
değerlendirilebilir (Başaran, 2022). 

Rusya-Ukrayna Savaşı’nın pek çok bölgede etkileri görülmekle 
birlikte özellikle Güney Kafkasya bu süreçten etkilenmektedir. 
Ermenistan’ın en yakın askerî ve ekonomik müttefiki olan 
Rusya’nın, Ukrayna’yı işgal etmesinden iki gün önce Azerbaycan 
ile de dostluk ve ekonomik iş birliğinin derinleştirilmesi için bir 
ortaklık anlaşması imzalamıştır. Ancak Ukrayna’daki savaşın 
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seyrinin, Rusya’nın komşularına güç yansıtma kapasitesini 
sınırladığı görülmüştür. Bu durum ise hem Karabağ ve 
çevresinde yeniden şiddetli çatışmaların yaşanmasının hem de 
AB’nin iki taraf arasında ana ara bulucu olarak Rusya’nın yerini 
almasının sebebi olarak değerlendirilmektedir (Karaoğlu, 2022). 

Rusya ise “Yakın Çevre Doktrini” çerçevesinde arka bahçesi 
olarak gördüğü coğrafyada Batı’nın nüfuzunun artmasını 
istememektedir (Başaran, 2022). Bu nedenle Putin, 31 Ekim 
2022 tarihinde Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev ile 
Ermenistan Başbakanı Nikol Paşinyan’ı Soçi’de bir araya 
getirmiştir. 

31 Ekim Soçi Zirvesi 

Azerbaycan ve Ermenistan arasında 2020 savaşından sonra 13 
Eylül 2022’de en kanlı çatışmaların ortaya çıkmasının ardından 
ilişkilerin normalleşmesi için Rusya’nın ara buluculuğuyla 
düzenlenen Soçi Zirvesi’nde görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 
Görüşmelerin ardından açıklanan ortak bildiride “Bölgede 
sürdürülebilir ve uzun vadeli barışın sağlanması için 
Azerbaycan ile Ermenistan arasında bir barış anlaşmasının 
imzalanmasına yönelik aktif hazırlığın önemi” üzerinde 
durulmuş olmasına rağmen bir barış anlaşmasının imzalanma 
olasılığının bir önceki günden daha fazla olmadığı yorumu 
yapılabilir. Nitekim Putin tarafından yapılan açıklamada henüz 
bir barış anlaşmasının söz konusu olmadığını ancak 
müzakerelerin ve istişarelerin sürdürülmesi noktasında iki 
tarafın anlaştıkları ifade edilmiştir. Bununla birlikte, Putin’in 
uzlaşma sağlanamayan meselelerin açıklanmaması ve iki taraf 
açısından da hassas olan konularla ilgili bilgilendirme 
yapılmaması yönünde bir tutum sergilediği görülmüştür 
(Mejlumyan ve Aga, 2022). 

Bildiride, üç ülke liderinin 2020 ve 2021’de kabul edilen 
bildirilerin uygulanmasına dair süreci ele aldıklarına yer 
verilmiş ve “tarafların, Azerbaycan-Ermenistan ilişkilerinin 
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kapsamlı şekilde normalleştirilmesi, Güney Kafkasya’nın barış, 
istikrar, güvenlik ve sürdürülebilir ekonomik kalkınmasının 
sağlanması amacıyla tüm bu anlaşmalara sıkı sıkıya bağlı kalma 
taahhütlerini yinelediği” belirtilmiştir (Rehimov vd., 2022). 
Bildiride ayrıca, “Güç kullanmaktan veya güç kullanma 
tehdidinden kaçınma, sorunları Birleşmiş Milletler Tüzüğü ile 
1991 Alma-Ata Deklarasyonu’na uygun olarak egemenlik, 
toprak bütünlüğü ve sınırların dokunulmazlığının karşılıklı 
tanınması temelinde çözme konusunda anlaşmaya varıldı.” 
ifadelerine yer verilmiştir (BBC News Türkçe, 2022). Rusya’nın 
desteğiyle Azerbaycan ve Ermenistan’ın dini liderleri, uzmanları 
ve halk temsilcileri arasında olumlu bir atmosferin 
oluşturulması ve halklar arasında güvenin güçlendirilmesi 
amacıyla üç ülkenin parlamentoları arasında temasların 
başlatılmasının önemine de dikkat çekilmiştir (Rehimov vd., 
2022). 

Öte taraftan, Azerbaycan Cumhurbaşkanı Aliyev, Soçi’deki 
zirvede Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin ile görüşmesinde 
“Karabağ meselesinin artık tarih olduğunu ve bu konunun 
konuşulmasına gerek kalmadığını” (Veliyev, 2022) ifade ederek 
üçüncü ülkelerle bu meselenin konuşulmayacağına dair net bir 
mesaj vermiş ve artık konunun Azerbaycan’ ın içişleri ile ilgili 
olduğunun altını çizmiştir (Yaşın, 2022a: 1). Esasen 
Azerbaycan’ın ilk günden itibaren Karabağ sorununun artık 
bittiği söylemini kullandığı açıkça görülmektedir. Azerbaycan 
için konu, Ermenistan’la diplomatik ilişkilerin tesisi ve 
normalleşmenin sağlanması olarak ifade edilmektedir (Yaşın, 
2022b: 4). 

Azerbaycan, ilişkilerin normalleşmesi için Ermenistan’a: 
“devletlerin birbirlerinin egemenliğini, toprak bütünlüğünü, 
uluslararası sınırların dokunulmazlığını ve siyasi bağımsızlığını 
karşılıklı olarak tanıması”, "devletlerin birbirlerine karşı toprak 
iddiasında bulunmadığı ve gelecekte de bu tür iddialarda 
bulunulmama konusunda yasal bir zorunluluklarının olduğunun 
karşılıklı teyidi", “birbirlerinin güvenliğini tehdit etmekten, siyasi 
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bağımsızlık ve toprak bütünlüğüne karşı tehdit ve güç 
kullanmaktan ve BM Antlaşması’nın amaçlarıyla bağdaşmayan 
diğer durumlardan kaçınmak”, “sınırların belirlenmesi ve 
diplomatik ilişkilerin kurulması”, “ulaştırma ve iletişim hatlarının 
açılması, diğer ilgili iletişim ağlarının kurulması ve çıkar 
alanlarında iş birliği” (Rehimov, 2022a) olmak üzere beş 
maddeden oluşan bir belge sunmuştu. Azerbaycan tarafından 
bu hususların tüm ortak bildirilerde tekrarlandığı göze 
çarpmaktadır. 

Sonuç olarak Soçi’de gerçekleştirilen zirvede, Azerbaycan ve 
Ermenistan’ın ilişkilerin normalleşmesi hususundaki 
kararlılıklarını ve Rusya’nın Karabağ Sorunu’ndaki ara bulucu 
rolünü korumak istediğini gösterdiği ifade edilebilir. Paşinyan 
yönetimi ülkenin iç dinamikleri nedeniyle eyleme geçme 
noktasında sınırlandırıyor olsa da Paşinyan, ülkesinin 
çıkarlarının Zengezur Koridoru’nun açılmasını da içerecek 
şekilde kalıcı bir barış anlaşmasının imzalanmasını 
gerektirdiğinin farkında olduğu mesajını vermiştir. Bunun da 
Soçi Zirvesi’nin, Putin’in de ifade ettiği üzere, yararlı bir toplantı 
olarak yapıcı bir ortamda gerçekleştirildiği anlamına geldiği 
söylenebilir. 

Azerbaycan’ın Bazı Bölgesel ve Küresel Güçlerle İlişkileri 

İkinci Karabağ Savaşı’nın üzerinden iki yılı aşkın bir süre 
geçmesine rağmen bölgeye nihai barış gelememesinin önemli bir 
nedeni bazı bölgesel ve küresel güçlerin savaşın sonucunda 
bölgede oluşan yeni denklemden memnun olmamasıdır. Bu 
bağlamda, bölgede ortaya çıkan yeni jeopolitik durumdan en 
fazla rahatsızlık duyan ülkelerden biri olarak İran ön plana 
çıkmaktadır. Zengezur Koridoru’nun İran açısından ekonomi ve 
güvenlik alanında çeşitli jeopolitik riskler ortaya çıkaracağını 
düşünen İranlı yetkililer, koridorun açılmasının gündeme 
gelmesinden itibaren çeşitli platformlarda yaptıkları 
açıklamalarda tepkilerini dile getirmişlerdir. Bu çerçevede, İran 
Cumhurbaşkanı İbrahim Reisi’nin, 10 Ağustos’ta Ermenistan 
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Başbakanı Nikol Paşinyan ile gerçekleştirdiği telefon 
görüşmesinde “ülkesinin, bölgenin siyasi coğrafyasını 
değiştirecek herhangi bir girişimi kabul etmeyeceğini” 
belirtmesi; İran Genelkurmay Başkanı Tümgeneral Muhammed 
Bakıri’nin ise “Kutsal Savunma Haftası” nedeniyle 22 Eylül’de 
Tahran’daki askerî geçit töreninde “Daha önce de birçok defa 
dile getirdiğimiz gibi bölge ülkelerinin sınırlarının değişmesini 
asla kabul etmeyeceğiz. Azerbaycan ve Ermenistan’a, 
sorunlarını diyalog yoluyla çözmelerini tavsiye ediyoruz.” 
(Farzam, 2022) şeklindeki açıklamaları dikkat çekmektedir. Bu 
açıklamaların ardından, İran Devrim Muhafızları Ordusunun 
(DMO) bölgeye yığınak yapmaya başladığına dair haberler 
gayriresmî kaynaklar aracılığıyla sık sık gündemde yer alırken 
DMO’ya bağlı askerî birimler, 17-20 Ekim tarihlerinde 
Azerbaycan sınırında geniş katılımlı bir askerî tatbikat 
gerçekleştirmiştir (Hasanzadeh, 2022). Gerçekleştirilen tatbikat, 
İran’ın Zengezur Koridoru’nun açılmasına ve Ermenistan ile 
Azerbaycan arasında kalıcı barışın sağlanmasına açıkça karşı 
çıktığını göstermektedir (Sadık, 2023). Bununla birlikte, 21 
Ekim günü Zengezur Koridoru’nun öngörülen güzergahının 
yakınında yer alan Ermenistan’ın Kapan kentinde 
Başkonsolosluk açmıştır (Dursun, 2022). Böylelikle, Tahran 
yönetimi Ermenistan’a Zengezur konusunda güvence verirken 
kendisi açısından da büyük önemi bulunan Kuzey-Güney yol 
güzergâhını sağlama almak istemiştir (Sadık, 2023). 

İran’ın Azerbaycan sınırında gerçekleştirdiği tatbikatların 
ardından Azerbaycan Ordusu tarafından da 2 Kasım’da İran 
sınırında tatbikat başlatılmıştır. Azerbaycan Cumhurbaşkanı 
İlham Aliyev, 8 Kasım’da Şuşa’da Karabağ Zaferi’nin 2. yılı 
münasebetiyle düzenlenen etkinlikte İran’ın sınırdaki 
tatbikatlarına ilişkin tepkisini, “Burada esas söz ve güç sahibi 
biziz. Ordumuz kahramanlık göstermiştir. Gerekirse yine 
göstereceğiz ve istediğimizi elde edeceğiz. Bunu herkes biliyor. 
Sınırımızda Ermenistan’a destek için askerî eğitim yapanlar da 
bilsin. Bizi kimse korkutamaz.” ifadeleri ile göstermiştir. İran 
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Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Nasır Kenani, Aliyev’in 
açıklamalarına karşılık olarak “Azerbaycan’ın, Tahran ile Erivan 
arasındaki komşuluk düzeyindeki sıradan görüşmelerle ilgili 
endişelerinin nedeninin anlaşılabilir olmadığını” ifade etmiştir 
(Dursun, 2022). Bununla birlikte, Kenani, Azerbaycan 
sınırındaki tatbikatın “önceden planlanmış ve rutin bir tatbikat” 
olduğunu ve komşu ülkelere tatbikatın yapılacağına ilişkin 
önceden bilgi verildiğini öne sürmüştür. 

Bu süreçte, Azerbaycan resmî medya ve devlet televizyonunda 
İran’ın Azerbaycan’ı hedef alan hamleleriyle ilgili olarak oldukça 
sert eleştiriler ilk kez yer almaya başlamıştır. Aliyev, “Dünyanın 
muhtelif ülkelerinde yaşayan kardeşlerimizin (…) güvenliği, 
hakları ve esenlikleri bizim için büyük önem taşımaktadır. 
Kaderimizce devletimizden ayrılan Azerbaycanlıların… dillerini, 
ananelerini, medeniyetlerini korumaları, Azerbaycan 
prensiplerine sadık olmaları ve öz tarihi vatanları ile alakalarını 
kesmemeleri için elimizden geleni yapacağız” (Yaşın, 2022b: 4) 
açıklamasıyla İran’ın hamlelerine yönelik açık bir mesaj 
göndermiştir. 

Zengezur Koridoru’na ilişkin İran basınında yer alan köşe 
yazıları ve İranlı yetkililerle gerçekleştirilen röportajların 
neredeyse hepsinde; bu koridorun faaliyete geçirilmesinin 
bölgenin jeopolitiğini değiştireceği, İran açısından çeşitli 
jeopolitik riskleri barındırdığı ileri sürülmektedir. “NATO 
Koridoru”, “Turan Koridoru”, “Türk NATO’su” gibi söylemlerle 
anılan Zengezur Koridoru; İran, Rusya ve Çin’i çevrelemek için 
Batı’nın (NATO) ortaya attığı bir proje olarak 
değerlendirilmektedir (Farzam, 2022). Bu çerçevede, üzerinde 
sıklıkla durulan noktalardan biri de Zengezur Koridoru’nun 
faaliyete geçmesiyle birlikte İran-Ermenistan sınırının ortadan 
kalkacağına yönelik argümandır. İran sınırına paralel olarak 
inşa edileceği öne sürülen koridorun İran ile Avrupa arasındaki 
bağlantıyı fiilen keseceği, dolayısıyla İran’ın Avrupa’ya 
ulaşmasının “en güvenli” yolu olan Kafkasları kaybedeceği ve 
Avrupa ile bağlantı sağlamak için Türkiye ile Rusya’nın iznini 
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almak durumunda kalacağı iddia edilmektedir (Farzam, 2022). 
Bununla birlikte, İranlı uzmanlar koridorun güvenliğini 
Rusya’nın sağlayacak olmasının Rus güçlerinin İran sınırına 
yerleşmelerine imkân tanıyacağına dair çekincelerini sıkça dile 
getirmektedirler. Öte yandan, koridorun faaliyete geçmesiyle 
birlikte İran’ın, Azerbaycan’ı Nahçıvan’a bağlayan transit ülke 
olma özelliğini kaybedecek olmasının yanında İran’ın önemli 
coğrafi ve jeopolitik avantajlardan mahrum kalacağı 
vurgulanmaktadır. 

Tahran yönetiminin son dönemlerde Azerbaycan-İsrail 
arasındaki yakınlaşma nedeniyle de ciddi bir rahatsızlık 
duyduğu bilinmektedir. İran Dışişleri Bakanı Hüseyin 
Emirabdullahiyan tarafından Azerbaycan’ın İsrail’le gizli bir 
ittifak içerisinde olduğu ve İsrail’in de Azerbaycan’da askerî 
varlık bulundurduğu ileri sürülmüştür. Bakü yönetimi bu 
iddiaların asılsız olduğunu belirtmiştir. Ancak İran’ın 
Azerbaycan sınırında askerî tatbikatlarını arttırması nedeniyle 
Azerbaycan, Cumhurbaşkanı Aliyev’in, Azerbaycan’da üretilen 
İsrail’in kamikaze insansız hava araçlarıyla çekilen fotoğraflarını 
yayınlamıştır. Bununla birlikte, Azerbaycan, İran’la yaşanan 
gerginlik devam ederken, ikili ilişkileri 30 yıl öncesine dayanan 
İsrail’e ilk büyükelçisini atamıştır (VOA Türkçe, 2023; 
Euronews, 2023). 

İran ile yaşanan sorunlara ek olarak Azerbaycan ile Fransa 
arasında da önemli anlaşmazlıklar ortaya çıkmıştır. Azerbaycan-
Ermenistan ilişkilerinin normalleşmesi için önemli bir adım olan 
Soçi Zirvesi’nden 15 gün sonra, 15 Kasım’da Fransa Senatosu 
tarafından Azerbaycan’a yaptırım uygulanmasına yönelik bir 
önerge sunulmuş ve 1 “hayır”, 36 “çekimser” oya karşı 295 “evet” 
oyu ile kabul edilmiştir (Çebi, 2022). Bağlayıcılığı bulunmayan 
önerge kapsamında, Azerbaycan güçlerinin ve müttefiklerinin 
Ermenistan’a ait olduğu öne sürülen topraklardan çekilmeleri 
talep edilmiştir (Sputnik Türkiye, 2022). Bununla birlikte, 
önergede, Fransız hükümetine de Avrupalı ortaklarıyla 
Azerbaycan liderlerinin mal varlıklarına el konulması ve 
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Azerbaycan gaz ve petrolüne ambargo uygulaması gibi sert 
tepkileri göz önünde bulundurması için talepte bulunulmuştur 
(Çebi, 2022). Ayrıca, Fransız hükümetinden Karabağ’da insani 
yardım bürosu açması talep edilen önergede, Fransa’nın 
Ermenistan’a desteğini her şekilde göstermesi istenmiştir. Ek 
olarak, yönergede, Fransa tarafından, uluslararası tanınan 
sınırlarında, Ermenistan ve halkının güvenliğinin garanti altına 
alınması için girişim başlatılması ve bu doğrultuda uluslararası 
toplumun himayesinde bir uluslararası güç konuşlandırılması 
talepleri yer almıştır (Taşkın, 2022). 

Fransa Ulusal Meclisinden de böyle bir karar çıkması, Bakü ve 
Paris arasında diplomatik krize neden olmuştur. Bu karar, 
Azerbaycan Dışişleri Bakanlığı tarafından yazılı bir açıklama ile 
“adil bir ara buluculuk yapma konusundaki Fransa’nın 
acizliğini gösteren bir başka provokasyon” olarak nitelendirilmiş 
ve “Azerbaycan ve Ermenistan arasındaki ilişkilerin 
normalleşme sürecini baltalamayı amaçladığı” belirtilmiştir 
(Çakır, 2022). Açıklamanın ardından Fransa’nın Bakü 
Büyükelçiliği Maslahatgüzarı Julien Le Lan, Bakanlığa 
çağırılarak, “Azerbaycan aleyhine kabul edilen yanlış ve iftira 
niteliğindeki kararla ilgili” nota verilmiştir (Rehimov, 2022c). 
Bununla birlikte, Bakü yönetimi, 7 Aralık’ta Brüksel’de AB’nin 
ara buluculuğuyla yapılması planlanan barış görüşmelerine 
katılması Erivan tarafından ısrarla talep edilen Fransa 
Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron’un “Ermeni yanlısı” tutum 
sergilediğini belirterek, barış görüşmelerini iptal ettiğini 
duyurmuştur (Sadık, 2023; Çakır, 2022). Fransa Dışişleri 
Bakanlığı sözcüsü ise “Güçlerin ayrılığı ilkesi çerçevesinde 
tümüyle özel bir girişim sonucu bağımsız olarak benimsenen 
karar, hükümetin resmî tutumunu oluşturmaz. Fransız 
hükümetinin pozisyonu biliniyor ve görüşmelerde Bakan 
tarafından birçok kez ifade edildi. Fransa, tarafları barış fırsatını 
değerlendirmek için bu müzakerelerde ilerlemeye teşvik etmeye 
devam ediyor” açıklamasında bulunmuştur (Çakır, 2022). 
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Anlaşmazlıkların yoğun olarak yaşandığı bir dönemde Türkiye-
Azerbaycan ilişkilerinin ise artarak devam ettiği görülmektedir. 
15 Haziran 2021’de Azerbaycan ve Türkiye arasında imzalanan 
Şuşa Beyannamesi ikili ilişkilerin müttefiklik seviyesine 
ulaşmasında tarihi bir adım olarak değerlendirilmektedir. Şuşa 
Beyannamesinin imza töreninin üzerinden bir yıl geçmeden, 
Ukrayna’da ortaya çıkan krizin hemen öncesinde, her iki 
ülkenin parlamentoları da rutin uygulamanın dışına çıkarak bu 
beyannameyi meclislerinde onaylamışlar ve böylelikle birlikte 
hareket etme hususundaki iradelerini teyit etmişlerdir. 
Çerçevesi oldukça geniş olan Şuşa Beyannamesi öncelikle iki 
ülke arasındaki askerî-savunma iş birliğinin üst düzeyde 
seyrettiğini açıkça göstermektedir. Bununla birlikte, ekonomi, 
enerji, ticaret, sağlık, eğitim, kültür, turizm ve dış politika gibi 
çeşitli alanlarda da iki ülke arasında iş birliğinin 
derinleştirilmesi konusundaki kararlılığın altı çizilmiştir.  

Beyanname, sadece Türkiye-Azerbaycan ikili ilişkileri açısından 
önem taşımamakta, genel olarak bölgeyi kapsayan iş birliğine 
yönelik niyetleri de kapsaması bağlamında önem arz etmektedir. 
Bu çerçevede, Türk dünyasına da atıfta bulunan beyannamede 
Türk dünyasının gelişimine katkı sağlamak adına karşılıklı 
faaliyetlerin bölgesel ve uluslararası düzeyde daha ileriye 
taşınması için çabaların birleştirilmesi, Türk kültür mirasının 
uluslararası düzeyde tanıtımı ve teşviki alanında girişimlerin 
artırılması öncelikli hedefler arasında gösterilmiştir (Rehimov, 
2022b). Türkiye Cumhurbaşkanı Erdoğan tarafından “Türkiye 
ile Azerbaycan arasındaki ilişkilerin yeni dönemdeki yol haritası” 
olarak nitelendirilen Şuşa Beyannamesi, Azerbaycan-Türkiye 
ikili ilişkilerini yeni bir aşamaya taşımakla birlikte bölgede yeni 
bir saldırganlığa izin verilmeyeceğinin; bölgesel iş birliğinin ve 
Türk dünyasında entegrasyonun derinleştirileceğinin garantisi 
olarak gösterilmektedir (Rehimov, 2022b). 

Şuşa Beyannamesinin üzerinden geçen bir yıllık süreç 
değerlendirildiğinde, Azerbaycan-Türkiye ikili ilişkilerinin pek 
çok alanda genişleyerek ve derinleşerek devam ettiği 
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görülmektedir. Bunun bir göstergesi olarak, son bir yılda iki 
devlet arasında cumhurbaşkanları, bakanlar, diğer üst düzey 
bürokratlar ve teknik heyetler seviyesinde çok sayıda karşılıklı 
ziyaretler gerçekleştirilmiştir (Pirinççi, 2022a). Bununla birlikte, 
Azerbaycan açısından öncelikli alanlardan birisi olan işgalden 
kurtarılan Karabağ’ın yeniden inşası için yine ikili iş birliğinin 
somut çıktıları gözlemlenebilmektedir. Son bir yılda, mayın 
temizleme çalışmalarından yolların yapımına, kurtarılan 
bölgelerdeki inşaatlardan tarihsel ve kültürel varlıkların 
restorasyonuna kadar pek çok alanda Türkiye, Azerbaycan’a 
yoğun bir destek sağlamaktadır. 44 günlük savaşın ardından bir 
yıldan kısa bir süre içerisinde yapımı tamamlanarak faaliyete 
geçen Füzuli Uluslararası Havalimanı, Türk şirketlerinin bu 
havalimanının inşa edilmesindeki rolü ve Türkiye 
Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın Azerbaycan Cumhurbaşkanı Aliyev 
ile açılışını gerçekleştirmesi, söz konusu iş birliğinin önemli ve 
sembolik örnekleri arasında yer almaktadır. Özetle, Şuşa 
Beyannamesi’nin bir yıllık muhasebesi yapıldığında, 
Beyanname’de bahsi geçen hemen hemen bütün konularda iki 
ülke arasında ciddi bir ilerleme sağlandığı ifade edilebilir. 

2022 Yılında Ekonomi Alanındaki Gelişmeler 

Küresel ekonomide önce mevsimsel anormalliklerin -kuraklık, 
sel, sert kışlar- ve daha sonra COVID-19 pandemisinin etkisiyle 
ortaya çıkan kriz durumu, 2022 yılında Rusya-Ukrayna savaşı 
nedeniyle daha da ağırlaşmıştır. Savaş, bir yandan enerji 
fiyatlarının yükselme sürecini hızlandırarak küresel enflasyonu 
tetiklerken, diğer yandan gıda kıtlığının yaşanmasına yol 
açmıştır. Enflasyon 2022 yılında Euro bölgesi tarihinde ilk kez 
çift haneli rakamlara ulaşmıştır. Almanya’da enflasyon 71 yılın 
en yüksek seviyesine ulaşırken Amerika Birleşik Devletleri’nde 
de benzer bir durum gelişmiştir. Enflasyonist baskılar 
Azerbaycan’ı es geçmemiştir. Ticaret ortağı ülkelerde yükselen 
enflasyon, Azerbaycan’da tüketici fiyatlarını hem doğrudan hem 
de dolaylı (üretici fiyatları aracılığıyla) etkilemiştir. 
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2020 yılında COVID-19 pandemisi ve petrol fiyat şoklarının 
beraber yaşanması nedeniyle ekonomik durgunluğun ortaya 
çıktığı Azerbaycan’da büyük bir mali yardım paketinin devreye 
sokulması bu şokun ekonomik etkisinin hafiflemesine katkı 
sağlamış ve ekonomide toparlanma görülmeye başlanmıştır. 
Ancak orta vadeli görünüm zayıf kalmaya devam etmektedir. 
2022 yılında piyasada oluşan aşırı likiditeye paralel olarak 
talepte yaşanan artış ve arzın buna cevap verememesi 
sonucunda enflasyon problemi ortaya çıkmıştır. Bunun 
yanında, Rusya-Ukrayna arasındaki savaş maliyetlerin iyice 
artmasına yol açmıştır. Böylelikle önde gelen merkez bankaları 
tarafından sert önlemler alınmaya başlanmış ve politika faiz 
oranlarının artırılması yoluna gidilmiştir. Bu durum, 2022 
yılında, 2006’daki devalüasyondan beri en yüksek fiyat 
artışlarının yaşandığı Azerbaycan açısından da farklı olmamış ve 
ülkede enflasyonun düşürülmesi birinci öncelik olarak 
belirlenerek sıkı para politikası uygulanmıştır. 

COFACE tarafından sunulan 2022 yılı raporunda Azerbaycan’ın 
yaşadığı ekonomik sorunlar 2021 yılı raporuyla büyük oranda 
benzerlik göstermekle birlikte aşağıdaki gibi sıralanmıştır 
(COFACE, 2022): 

• “Hidrokarbonlara olan bağımlılığın yüksekliği, 
ekonomide çeşitliliğin düşüklüğü ve petrol kaynaklarının 
azalması”, 

• “Rekabete uygun olmayan piyasa yapıları (çok sektörlü 
holdinglerin devlet ile bağlarının güçlü olması)”, 

• “Kırılgan, şeffaf olmayan bankacılık sistemi 
(dolarizasyon, düşük karlılık)”, 

• “Kötü yönetişim”, 

• “Dağlık Karabağ bölgesi ve çevresinde 9 Kasım 2020 
ateşkesine rağmen ara sıra silahlı çatışmaların yaşanması” 
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• “Düşük nüfus artışı ve yaşlanan nüfus”. 

Azerbaycan Devlet İstatistik Komitesi tarafından yapılan 
açıklamaya göre, Azerbaycan’ın 2022 yılı aralık ayı GSYİH 
verileri bir önceki yılın aynı dönemine göre %4,6 artarak 78,7 
milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. Kişi başına düşen GSYİH ise 
7.818,82 dolar olmuştur (The State Statistical Committee of the 
Republic of Azerbaijan, 2023). Uluslararası Para Fonu’nun 
(IMF), “Geçim Kriziyle Mücadele” başlıklı Ekim 2022 Küresel 
Ekonomik Görünüm Raporu’nda, Azerbaycan’da 2022 yılında 
cari fiyatlarla 70.06 milyar dolar olacağı ifade edilen GSYH’nın 
2023 yılında yaklaşık 71.5 milyar dolar olacağı öngörülmektedir. 
Bu çerçevede, 2022 yılında sabit fiyatlarla %3,7 oranında 
artacağı tahmin edilen GSYH’nin, 2023 yılında ise %2,5 
oranında artması beklenmektedir. 2022 yılında cari fiyatlarla 
6,084 dolarlık kişi başına düşen milli gelir ve tüketici fiyatlarına 
göre %12,2 enflasyon oranı bulunan, 10 milyonu aşan 
nüfusuyla Azerbaycan’da işsiz sayısının toplam işgücüne 
oranının ise %6 seviyesinde seyrettiği öngörülmektedir. IMF 
verileriyle Azerbaycan’ın net kamu borcu 2022 yılı için yaklaşık 
%24 olarak öngörülmektedir. 

Azerbaycan, yükselen fiyatlar ve artan ihracat gelirlerinin bir 
sonucu olarak yüksek düzeydeki petrol ve gaz gelirlerinden ve 
aynı zamanda enerji dışı sektörünün güçlü performansından 
faydalanmaktadır. Ancak bölge için 2022’de kaydedilen güçlü 
büyümenin orta vadede sürdürülebilirliğine ilişkin endişeler dile 
getirilmekte ve 2023 yılında azalışa geçmesi beklenmektedir. 
Nitekim, Kafkasya’daki ekonomik büyümenin temel olarak 
kolayca tersine çevrilebilecek geçici faktörler tarafından 
yönlendirildiği belirtilmektedir. Azerbaycan için belirsizlik enerji 
fiyatlarından olduğu kadar enflasyondan da 
kaynaklanmaktadır. 

Enflasyonun çok yüksek seyretmekte olduğu, çoğu bölgede 
sıkılaşan mali koşulların, Rusya-Ukrayna arasındaki savaşın ve 
devam etmekte olan COVID-19 pandemisinin küresel ekonomik 
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görünüm üzerinde ağır baskı yarattığı bir ortamda, Azerbaycan 
açısından 2022 yılının Ağustos ayında oldukça önemli 
sayılabilecek bir gelişme yaşanmıştır. Kazakistan 
Cumhurbaşkanı Kasım-Cömert Tokayev, Azerbaycan 
Cumhurbaşkanı İlham Aliyev’in davetlisi olarak Bakü’ye ilk kez 
resmî ziyarette bulunmuştur. Bu vesileyle, Azerbaycan-
Kazakistan ilişkilerinin başta ekonomi ve ticaret olmak üzere 
ulaşım ve kültürel alanlarda gelişmesi ve müttefik iş birliğinin 
daha da derinleştirilmesi için çeşitli belgeler imzalanmış ve çok 
yönlü bir girişim süreci başlatılmıştır (Risbekkızı, 2022). Bu 
noktada, iki ülke arasında ekonomik iş birliği açısından büyük 
bir potansiyelin bulunduğu belirtilmelidir. Nitekim son birkaç yıl 
içerisinde ticaret hacminde istikrarlı bir artışın olduğu 
görülmüştür. Örneğin, 2022’nin ilk yarısında Azerbaycan-
Kazakistan arasındaki ticaret hacmi, 2021 yılının aynı dönemine 
göre altı kattan fazla artarak 326,6 milyon dolara ulaşmıştır 
(Risbekkızı, 2022). 

Bu gelişmenin yanında, Azerbaycan, Rusya’dan ithal edilen 
gazın tamamen durma noktasına gelmesiyle başta Avrupa olmak 
üzere tüm dünyayı etkisi altına alan enerji krizine çözüm 
arayışları çerçevesinde ön plana çıkan ülke konumuna 
yükselmiştir. Ukrayna’yı işgali nedeniyle AB tarafından 
yaptırımlar uygulanan Rusya’nın, AB’ye sattığı doğalgazı 
kesmesi sonucunda AB doğalgaz tedariki için rotayı 
Azerbaycan’a çevirmiştir. AB ile Azerbaycan arasında 
Azerbaycan’dan ithal edilen gazın iki yıl içinde ikiye katlanması 
için anlaşma imzalanmıştır. Azerbaycan Cumhurbaşkanı İlham 
Aliyev, anlaşma hakkında “Projeler, Avrupa’nın enerji haritasını 
tamamen değiştirdi” yorumunda bulunurken (Erdemir, 2022) 
gelişen şartlar, bu iş birliğinin sadece doğalgazla sınırlı 
kalmayacağını göstermiştir. Özellikle 17 Aralık 2022 tarihinde 
Bükreş’te imzalanan “Yeşil Enerjinin Geliştirilmesi ve İletimi 
Alanında Stratejik Ortaklık Anlaşması” çerçevesinde iş birliğinin 
farklı alanlarda da çeşitlilik göstereceği ortaya konulmuştur 
(Asgarov, 2022). 
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Ukrayna’yı işgalinin öncesinde de Rusya’nın güvenilir bir enerji 
ortağı olmadığını belirten AB Komisyonu Başkanı Ursula von der 
Leyen’in “Bu nedenle AB, Rusya’dan ek enerji kaynaklarının 
çeşitlendirilmesine odaklandı ve daha güvenilir ortaklarla 
çalışmaya başladı. Azerbaycan’ın güvenilir ortaklarımız arasında 
olmasından memnunum. Bizim için çok önemli bir enerji ortağı 
ve her zaman güvenilir oldunuz” (Erdemir, 2022) 
açıklamasından da anlaşılacağı üzere Azerbaycan AB için önemli 
bir enerji ortağı olarak görülmektedir. 

Azerbaycan, Avrupa ham petrol tedarik zincirlerinin 
çeşitlendirilmesinde de önemli bir rol oynamaya başlamıştır. 
2022 yılının Ocak-Kasım aylarında bazı Avrupa ülkeleri 
Azerbaycan’dan ham petrol alımlarını önemli oranda artırmıştır. 
Yüksek petrol fiyatları nedeniyle petrol satışlarından büyük kar 
sağlanmıştır. Verilere göre ihracatın yüzde 92’si bu sektörden 
kaynaklanmaktadır (Aydinov, 2022). Görüldüğü üzere petrol ve 
gaz sektörü Azerbaycan ekonomisinin itici gücü ve ana gelir 
kaynağı olmaya devam etmektedir. 

Sonuç 

İkinci Karabağ Savaşı’nın üzerinden geçen iki sene zarfında 
bölgenin gündemini meşgul eden konular; 10 Kasım 2020’de 
Azerbaycan, Rusya ve Ermenistan arasında imzalanan üçlü 
bildirinin maddelerinin uygulanmasının sağlanması, 
Azerbaycan-Ermenistan arasında uluslararası alanda tanınan 
sınırların netleşmesi konusunda atılacak adımlar, bazı bölgesel 
ve küresel güçlerle yaşanan sorunların yanında atılan iş birliği 
adımları ve 2020 yılında hem pandemi hem de düşen petrol 
fiyatları nedeniyle darbe alan ülke ekonomisinin toparlanmasına 
yönelik girişimler ve tüm dünyada olduğu gibi Azerbaycan’ı da 
etkisi altına alan yüksek enflasyonla mücadele etrafında 
şekillenmiştir.  

44 günlük savaştan zafer elde ederek çıkan Azerbaycan, Güney 
Kafkasya’da ekonomik ve siyasi yönden ana aktör olarak bölgede 
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siyasi istikrarın ve barışın sağlanmasında önemli sorumluluklar 
üstlenen ülke izlenimini vermeye devam etmektedir. Bu 
çerçevede, yaşanan tüm sorunlara ve gerginliğin yeniden 
tırmanarak çatışmaya dönüşmesine rağmen Ermenistan ile 
ilişkilerin normalleştirilmesi ve sınır meselelerinin çözümü,  
bölgede barış ve istikrarın temini, ulaşım yollarının açılması 
Azerbaycan’ın dış politikasında öncelikli konular arasında yer 
almaktadır.10 Kasım mutabakatı açısından netleşmeyen 
hususlar ve uygulamada karşılaşılan sorunlar göz ardı 
edildiğinde Azerbaycan’ın askerî ve diplomatik alanlarda elde 
ettiği başarıyı sürdürdüğü açıkça ifade edilebilir.  

Azerbaycan’da ekonomik toparlanma süreci açısından ise 
Rusya-Ukrayna arasındaki savaşın da etkisiyle küresel talep 
karşısında artan petrol ve gaz üretiminin ve ihracatının ivmeyi 
artırması beklenmektedir. Azerbaycan, muhtemel yeni iş birliği 
fırsatlarını da değerlendirerek ekonomisine katkıda 
bulunabilecektir. Nitekim Rusya-Ukrayna Savaşı’nın bütün 
dünyada ortaya çıkardığı enerji krizi nedeniyle alternatif 
doğalgaz rotalarının araştırılmaya başlanması Azerbaycan’ın 
stratejik önemini artırmıştır. Türkiye-İsrail ilişkilerinde 
normalleşme adımlarının atılmaya başlandığı göz önüne 
alındığında önümüzdeki süreçte hem Batı dünyası hem de 
Rusya, Çin ve İran’ın bölgedeki gelişmeleri yakından takip 
ederek buradaki görünürlüklerini ve nüfuzlarını artırmak 
isteyeceklerini söylemek mümkündür.  
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İlişkiler Bölümü lisans programlarında çift anadal yaparak Ufuk 
Üniversitesinden mezun olmuştur. Eğitimini burslu ve birincilik 
derecesi ile tamamlayan Kalkan, 2015 yılından bu yana 
Karadeniz Teknik Üniversitesi, İşletme Bölümü, Yönetim ve 
Organizasyon Anabilim Dalında araştırma görevlisi olarak görev 
yapmaktadır. Aynı üniversitede İşletme Bütünleşik Doktora 
Programını 2023 yılında tamamlayan Kalkan’ın akademik 
çalışmaları; stratejik yönetim, uluslararası işletmecilik, birleşme 
ve satınalmalar, ihracat, sürdürülebilirlik ve etik gibi konular 
üzerine yoğunlaşmaktadır. 

Nükhet GÜNTAY 

Nükhet Güntay, 2016 yılında Karadeniz Teknik Üniversitesi, 
Uluslararası İlişkiler Bölümü’nde lisans eğitimini 
tamamlamıştır. 2020 yılında yine Karadeniz Teknik Üniversitesi, 
Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı’nda yüksek lisans eğitimini 
tamamlamıştır. 2021 yılında aynı programda, Güvenlik ve Terör 
alanında 100/2000 YÖK Projesi destekli burslu doktora 
eğitimine başlamıştır ve bu programda çalışmalarını 
sürdürmektedir. Lisans eğitimi sırasında Mevlâna değişim 
programı kapsamında Kazakistan’da, yüksek lisans ve doktora 
eğitimi sırasında Erasmus değişim programı kapsamında 
Portekiz’de bulunmuştur. 

Rukiye PATAN 

Rukiye Aleyna Patan 1998 yılında İstanbul’da doğdu. İlk, orta ve 
lise öğrenimini İstanbul’da tamamladı. 2016 yılında Karadeniz 
Teknik Üniversitesi’nde Uluslararası İlişkiler Bölümü lisans 
programına başlayıp 2020 yılında mezun oldu. Aynı yıl 
içerisinde Karadeniz Teknik Üniversitesi’nde Yüksek Lisans 
programına başlayan Rukiye Aleyna Patan, Potsdam 



Karadeniz: 2022 Gelişmeleri Işığında Bölgesel Değerlendirmeler | 577 
 
 
 

 

Üniversitesi’nde değişim programını tamamladıktan sonra 2023 
yılında Münih Teknik Üniversitesi’nde ikinci Yüksek Lisans 
eğitimine başlamıştır. 

Vahit GÜNTAY 

2008 yılında Gazi Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Bölümü’nde 
lisans eğitimini tamamlamıştır. 2012 yılında Karadeniz Teknik 
Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı’nda yüksek 
lisans eğitimini, 2016 yılında yine aynı programda doktora 
eğitimini tamamlamıştır. 2009-2016 yılları arasında Karadeniz 
Teknik Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Bölümü’nde Araştırma 
Görevlisi olarak görev yapan Güntay, 2017 yılından bu yana 
aynı bölümde Doç. Dr. olarak görevine devam etmektedir. 
Doktora çalışması öncesi ve sonrasında yurtiçi ve dışında siber 
güvenlik ile ilgili birçok araştırma ve projeye katkı sağlayan 
Güntay; lisans, yüksek lisans ve doktora düzeyinde Siber 
Politikalar, Siber İstihbarat ve Dış Politika, Dijital Diplomasi, 
Devletler ve Yapay Zekâ gibi dersler vermektedir. 





 


